PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PPG
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CPG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA - PPGHIST
SELEÇÃO MESTRADO E DOUTORADO PROFISSIONAL - 2024

RETIFICAÇÃO Nº 02/2023 DO EDITAL N.º 36/2023 - PPG/CPG/UEMA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão –

UEMA torna público para conhecimento dos interessados que o Edital Nº 36/2023–

PPG/CPG/UEMA, relativo às inscrições para a seleção de candidatos ao curso de Mestrado

Profissional, aprovado pela Resolução n.º 1054/2013-CEPE/UEMA, e para o Doutorado

Profissional, aprovado pela Resolução n.º 1267/2017-CEPE/UEMA, do Programa de Pós-

Graduação em História - PPGHIST, passa a ter a redação alterada no seguinte item:

Onde se lê:

1.2.1.1 Professores vinculados à Linha de Pesquisa “Linguagens e Construção do
Conhecimento Histórico”:

Dr. Antonio Evaldo Almeida Barros

Dra. Carine Dalmás

Dr. Eloy Barbosa de Abreu

Dra. Helidacy Maria Muniz Corrêa

Dra. Karina Biondi

Dr. Luiz Carlos Villalta

Dr. Marcelo Cheche Galves

Dr. Moab César Carvalho Costa

Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves

Dra. Raíssa Gabrielle Vieira Cirino

Dra. Sandra Regina Rodrigues do Santos

Dr. Yuri Michael Pereira Costa

Leia-se:

1.2.1.1 Professores vinculados à Linha de Pesquisa “Linguagens e Construção do
Conhecimento Histórico”:

Dr. Antonio Evaldo Almeida Barros

Dra. Carine Dalmás

Dr. Eloy Barbosa de Abreu

Dra. Helidacy Maria Muniz Corrêa

Dra. Karina Biondi

Dr. Luiz Carlos Villalta

Dra. Lidiane Elizabete Friderichs

Dr. Marcelo Cheche Galves

Dr. Moab César Carvalho Costa

Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves

Dra. Raíssa Gabrielle Vieira Cirino

Dra. Sandra Regina Rodrigues do Santos

Dr. Yuri Michael Pereira Costa

                                                                                          São Luís, 25 de setembro de 2023.

Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação